(1) La carta 247* è bianca.

Da poi disnar, fo Pregadi, et fu posto per li Savii dar di più a l'orator sarà electo a Milan ducati 10 al mexe, sichè habbi ducati 130 per spexe atento la gran charestia è a Milan. E fo presa, et fato scurtinio, rimase sier Andrea Trivixan el cavalier, fo capitano a Padoa, et accettò et partirà *immediate*.

Fu posto, per li Consieri e Savii, elezer do Savii di zonta al Colegio per tutto Marzo, atento è rimasti Savii ordinarii sier Antonio Grimani e sier Domenego Trivixan el cavalier, procuratori, sono oratori al Cristianissimo re di Franza. 24 di no, 163 di si, e fu presa. E tolto il scurtinio, tolti n. 9, rimase sier Zacaria Dolfin fo savio dil Consejo 122, di no 63; et sier Antonio Trun procurator, fo savio dil Consejo, 99, di no 91; sier Luca Trun, fo savio dil Consejo, 86, 104 di no; sier Nicolò Bernardo, fo consier, 86, 104 di no: sier Zorzi Emo, fo savio dil Consejo, 82, 111 di no.

Fu posto, per li Consieri e Cai di XL e Savii, suspender li debiti di sier Benedeto e Lauro Foscarini qu. sier Francesco hanno con la Signoria nostra, per anni do. Ave 4 di no, 106 di si, fo presa.

Fu posto, per li Consieri e Savii dil Consejo e terra ferma, una parte di questo tenor. Le occurentie presente sono di sorte, che rizercano siano faete provisione di bona summa de danari per ogni mezo. Et per tanto l'anderà parte che, per autorità di questo Consejo, sia posto la mità dil neto per mexi 6 con tutti li modi et conditione che la fo posta ultimamente, et non se intendi la presente parte de alcun valor se la non serà prima posta et presa nel nostro Mazor Consejo. Et habbi ad principiar questa parte per il primo di Zener proximo venturo etc. 113.

248* Et poi a Gran Consejo, a di . . Zener, ave 417 di no, 964 de si, et fu presa, et pocho mancò lo non la contradicesse, perchè è contrario aver danari di imprestado servendo di bando.

Fu posto, per li Savii, atento li danni patidi quelli di Monzelese in questa guera, siano exemti real et personal per anni cinque, exceptuando però le fabbriche di Padoa. 18 di no, 156 di si.

Fu posto, per li Savii, una parte, che Zuanne e Marco Dolfin qu. sier Domenego, hessendo il qu. dito sier Domenego caratador dil dazio di la spina, condutor Nicolò Cortese de l'anno 1509 et 1510 (*debitori*) di ducati 300, possino pagar dito debito di quella sorte di danari ha pagà el dito Nicolò Cortese, *videlicet* prò c cavedal dil Monte vecchio, con il don instesso etc. *ut in gratie*. 22 di no, 154 di si. E nota: non si potea meter, è contra la leze.

Fu posto alcuni capitoli di oratori dil Zante, per

i Savii, et volendo contradir sier Bernardo Barbarigo, fo consier, fo rimessi *pro nunc*.

Fu posto, per li Savii, una letera al signor Zuan Jacomo Triulzi locho tenente regio in campo, exortandolo a voler restar e non si partir, perchè partendosi, saria la ruina di la impresa. Ave nulla non sincere, nulla di no, tute di la parte.

Fu posto, per li Savii, una letera a li oratori nostri a Milan, exorti la Christianissima Majestà a far restar il signor Zuan Jacomo in campo. Presa.

Fu posto, per li Savii, una letera in campo al proveditor zeneral in conformità, e vedi di non abandonar la impresa etc.

Fu posto, per li Savii: che li 4 oratori nostri andono a Milan, tre di loro vengino via tolto licentia da la Christianissima Maestà, et uno di loro, qual sarà electo per questo Consejo, debbi restar a Milan fin li sarà dato licentia per questo Consejo. Fu presa, et balotati tutti 4, rimase sier Andrea Griti procurator.

Balotati li 4 oratori sono a Milan, qual dia restar li orator nostro.

Sier Antonio Grimani procurator	11
Sier Domenego Trivixan cavalier, procurator	17
Sier Zorzi Corner cavalier, procurator	31
† Sier Antonio Griti procurator	160

Da Milan, fo letere di oratori, di 28, e vidi 249 una particular. Continente come il Re ha usato gran parole con essi oratori, dolendosi del disordine sequito. *Item*, par sia uno messo de l'Imperador a presso la madre dil Re; sichè, per quel si vede, el Re desidera la Signoria habbi il suo Stado. Et scrive, qui è Orsato di Prioli, qual è gravemente acusato aver dato quella forteza di Anfo, et ha di molti ducati, et io li ho veduti et ha fato grandissime spese; e come si ha, li soldati erano in Anfo non si voleano render. Ozi è stato consiglio in la camera dil Re, et è stà concluso, zercha a le cosse di Brexa, el Re ne vol dar altri 6000 fanti, et si manda in campo monsignor di Lutrech et domino Andrea Griti, et con lui partirano Domenica per consultar e prender il mior partito, et esser con quelli capitani sono in campo. *Item*, si ha aviso, che li villani sguizari hanno morti alcuni zentilhomeni di loro sguizari, perchè hanno fato aponamento con il Christianissimo. Il Re si dia partir poi la Epiphania per Franza certissimo.

Et nota: dita letera vene la note, sichè non fo leta in Pregadi.

Fo leto in Pregadi una letera a la Signoria, per l'orator di Franza existente in questa terra. Come à aviso di Ferara, qual ha da soi, che monsignor di la Trimolia, era orator dil Christianissimo Re apresso sguizari, era morto; et che il Re dà a monsignor di Vandomo suo cuxin, qual fu qui, 800 lanze, et lo manda in campo nostro; et altre particolarità, *ut in litteris.*